
 

  
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

 
 

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

PORTARIA No 22, de 23 de Outubro de 2020 
 
 
 
 O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 

nº 40, inciso IV, da Portaria no 3.424, publicada no D.O.U. de 11/09/2020, seção 1, pág. 1, do 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  – MCTI, resolve: 
 
Art. 1º Designar pelo período de 2 (dois) anos, 3 (três) servidores indicados pelo Diretor para 
compor o Comitê Científico Assessor – COCI do CBPF, de acordo com Capítulo IV, Seção II, 
Art.33, Inciso III do Regimento Interno publicado no DOU nº 175-B, de 11/09/2020 do Ministério 
da Ciência, Tecnologia e Inovações – MCTI; 
 

1. Titular: Magda Bittencourt Fontes 
Suplente: Fernando Loureiro Stavale Junior 
 

2. Titular: Eliane Wajnberg 
Suplente: Tobias Micklitz 
 

3. Titular: Ulisses Barres de Almeida 
Suplente: André Massafferri Rodrigues 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura 

 
 

 
RONALD CINTRA SHELLARD 

Diretor 


